
Z á k l a d n í  š k o l a  a  M a t e ř s k á  š k o l a ,  N e p o l i s y  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

      

VÝROČNÍ   ZPRÁVA   MATEŘSKÉ ŠKOLY 
školní rok 2017/2018 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Soňa Balážová, vedoucí učitelka mateřské školy 

Projednáno na pedagogické radě dne: 3. září 2018 

 Dne: 4. září 2018 

 

 



 2

Charakteristika školy, profilace školy. 
  
 Pracovali jsme podle našeho ŠVP „Pozoruhodný svět“. Třídní vzdělávací programy byly doplňovány o tzv. 
Konkretizované očekávané výstupy. Program  v I. třídě mladších dětí jsme tematicky motivovali maňásky kočičkou a 
pejskem krtečka s názvem "O kočičce a pejskovi", třídní program II. třídy byl provázen známými postavičkami 
"Štaflíkem a Špagetkou". Školní vzdělávací program vychází z dokumentu pro institucionální předškolní výchovu a 
vzdělávání z Rámcového programu pro předškolní vzdělávání  (dle RVP PV, č.j. 32 405/2004 -22). Vzdělávací proces 
jsme zkvalitňovali o nově získané poznatky z literatury a dalšího vzdělávání pedagogických pracovnic. 

 V mateřské škole jsme se zaměřovali na ekologickou výchovu. V říjnu 2017 jsme se vypravili turistickým 
pochodem se staršími dětmi na prohlídku jezdeckého klubu JK Izabel pana Vladislava Vosáhly v Zadražanech. Pan 
majitel nám sdělil o chovu těchto krásných zvířat mnoho zajímavostí. Další zajímavá návštěva byla v rámci výletu na 
ranči Happy Hour v Krakovanech, kde jsme si prohlédli koně ve výbězích a stájích. V květnu se starší děti zúčastnily 
v místní základní škole ekologického programu „Na návštěvě v mraveništi“. Děti se dozvěděly mnoho informací o 
životě mravence lesního a zároveň si vyzkoušely, jaké je to být tímto hmyzem při „stavbě mraveniště“. Maminka jedné 
dívenky paní  Lucie Frýdová a paní učitelka Mgr. Eva Zimová nám ukázaly vystoupení cvičených pejsků v zajímavém 
druhu výcviku  tzv. agility. Děti měly možnost poznat, že vycvičit psa je vcelku umění a cvičitel tomu musí věnovat 
hodně času a trpělivosti. Koncem školního roku jsme si prohlédli voliéry exotického ptactva u pana Miloslava Loudy. 
Po celý školní rok jsme se učili třídit odpad. Uspořádali jsme s rodiči sběrné akce starého papíru (listopad 2017, duben 
2018). Rodiče s dětmi se zapojili v září a říjnu do sběru kaštanů a v mateřské škole jsme si povídali o potřebné pomoci 
volně žijícím zvířatům v zimním období. Finanční prostředky z těchto aktivit byly použity na úhradu různých aktivit 
pro děti v mateřské škole.  

 I v letošním školním roce jsme zařadili plaveckou výuku v Hořicích v období od 2.5 do 27. 6. 2017, které se 
zúčastnilo 14 dětí. Předškoláci si procvičovaly průpravné techniky, které vedou ke správnému plaveckému způsobu. 
Děti se naučily hravou formou  mnoho nových pohybových dovedností potřebných k nácviku plavání. 

Velmi dobrá spolupráce pokračovala s místní základní školou, která se uskutečňovala formou návštěv. Celkem 
se uskutečnily tři návštěvy dětí předškolního věku v první třídě ZŠ (29. 1., 2.4. a 8.6. 2018). Jejich náplní bylo 
seznámení se školním prostředím, plnění různých úkolů z oblasti jazykové výchovy,  matematických představ, 
průpravná grafická cvičení a pracovní činnosti. Ve školním roce jsme uspořádali v odpoledních hodinách pro rodiče 
hlavně nejstarších dětí besedu s učitelkou Mgr. Drahomírou Belancovou z Chlumce nad Cidlinou  na téma „Brzy půjdu 
do školy|“.  Rodiče se dozvěděli mnoho informací a dále se měli možnost zeptat třídní učitelky na vývoj svého dítěte ve 
výchovně vzdělávacích oblastech. 

Ve školním roce  jsme připravili s dětmi dva programy vystoupení na akci SPOZ při Obecním úřadě „Vítání 
občánků do života“ (  19.11. 2017 a 15.4.2018). 

Začátkem května nejstarší děti vystoupily na "Májích 2018". Předškoláci vystoupili s programem "Pes přítel 
člověka", s tímto vystoupením jsme se prezentovali i na besídce pro rodiče.   

Dne 19. května 2018 jsme vystoupili se staršími dětmi na akci ke 130. založení SDH v Nepolisech se 
zhudebněnou ukázkou příběhu „Hasičský zásah“. 

Z projektu Zvýšení kvality výuky v MŠ Nepolisy,CZ.02.3.68/0.0/16_022/0001059 financovaného z prostředků 
EU-OPVVV jsme uspořádali několik besed pro rodiče s odborníky na různá témata. 

Dne 24. října 2017 se uskutečnila beseda na téma" Význam stravy u dětí v předškolním a školním věku" s paní 
Mgr. Radkou Drobnou výživovou poradkyní. Rodiče si vyslechli informace o zásadách zdravé výživy a nebezpečí 
vzniku nadváhy dětí. Získali jsme informace o významu jednotlivých živin a jejich zastoupení v potravinách, nechyběly 
praktické ukázky a ochutnávky zdravých pomazánek. 

Dne 15. března 2018 se uskutečnila další beseda na téma "První pomoc u dětí a nebezpečí, která na ně číhají" s 
dětskou sestrou paní Bc. Petrou Žumárovou, která hovořila o první pomoci a o jednoduchých opatřeních, jejíchž cílem 
je ochrana zdraví. 

Dne 26. dubna 2018 se uskutečnila velmi zajímavá beseda s MUDr. Ladislavem Horkým, alergologem na téma 
"Víte si rady u dětí s alergiemi?" Lékař hovořil o silné reakci imunitního systému organizmu na různé podněty a její 
léčbě. Pozornost byla věnována pylovým rýmám, zánětům dutin, atopickému ekzému, projevům organizmu na bodnutí 
hmyzu atd. Po přednášce následovaly konkrétní odpovědi na dotazy přítomných rodičů. 

Dne 23. května 2017 se uskutečnila v mateřské škole beseda na téma "Děti, jejich tělo a emoce". Tato  beseda 
byla vedena odbornicí na tuto tématiku paní dětskou psycholožkou Mgr. Soňou Procházkovou z organizace ŽIVOT 
pro,z.ú. ze Stěžer. Lektorka hovořila hlavně o fungování dětských emocí, o praktických zkušenostech s ohroženými 
dětmi po těžkém zážitku a dále zodpovídala na mnohé dotazy rodičům. 

 
  

 

 

 

 



 3

 

Údaje o přijímacím řízení 

 
Ve školním roce 2017/2018 bylo zapsáno celkem 40 dětí. Přes veškerou snahu ze strany mateřské školy, 

nenastoupila jedna dívka v předškolním věku povinnou předškolní docházku. Zprostředkovaně od zástupce úřadu jsem 
obdržela informaci o přestěhování dívky. Všem žádostem o přijetí bylo vyhověno. Z tohoto počtu  14 dívek a 26 
chlapců. V tomto počtu je zahrnuto 1 dítě, které bylo přijato v průběhu školního roku, dále 4 děti přešly do jiné 
mateřské školy v místě svého bydliště v průběhu školního roku. 

Všechny žádosti o umístění dětí do mateřské školy byly kladně vyřízeny. 
Do I. třídy bylo zapsáno 24 dětí a do II. třídy 16 dětí (z tohoto počtu 2 děti s OŠD). K 31.8.2018 ukončilo 

předškolní docházku 11 dětí a od září 2018 nastoupí docházku do základních škol. 
 

 

Údaje o výsledcích inspekce provedené ČSI 
 Inspekční činnost se v tomto školním roce neuskutečnila v naší vzdělávací instituci.  

 

 

Mimoškolní aktivita, akce školy, slavnosti 

 
♦ Mateřská škola se již tradičně zapojila do sběru kaštanů ( září-říjen 2017) 

♦ Sběr papíru ve spolupráci s rodiči – Ekologická výchova ( listopad 2017, duben 2018  ) 

♦ Plavecká výuka v Hořicích ( 2.5. –  27.6.2018 ) 

♦  Vítání občánků do života – 2 vystoupení dětí z MŠ na OÚ v Nepolisech.   

         (  19.11. 2017 a  15.4. 2018) 

♦ Viděli jsme mnoho divadelních  představení a poskytovali dětem mnoho příležitostí k vytváření estetického vztahu 
ke kultuře a umění, která se uskutečňovala  hlavně v prostorách MŠ:  

      

 -  Karneval zvířat – hudební program D. Čemusové ( 15.9.2017) 

 

        -  Zdravé zoubky -divadelní představení  - Úsměv L. Frištenské   ( 5.10.2017) 

        -  Já jsem muzikant - hudební program D. Čemusové   ( 21.10.2017) 

 

 

 

 

 



 4

 

 

        -  interaktivní program Zdravá 5 – lektorka Mgr. R.Drobná    (19.10.2017 ) 

 

  

 

         - Kocourek Mourek - divadlo U dvou sluncí   ( 31.10.2017 ) 

         - Ženich pro čertici  - divadlo  Klicperův dům Chlumec nad Cidlinou  ( 5.12.2017) 

 

         - Putování za betlémskou hvězdou -  divadlo v Jiráskově divadle Nový Bydžov  ( 14.12.2017) 

         - Popletená zimní pohádka- divadelní představení v mateřské škole div. Koloběžka  (3.1.2018 ) 

          - Muzikoterapie – prožitkový program s netradičními hudebními nástroji Mgr. M.Štursa  ( 5.2.2018) 

 

 

         

 



 5

 

         - Klaun Tú, tú – dopravně – preventivní program v MŠ    ( 13.2.2018 ) 

 

        - Toulavá kytara -  hudební program s kytarou a písničkami M.Zábranský  (9.4.2018) 

 

         - Plastožroutí pohádka – ekologická tématika divadlo Úsměv L. Frištenské ( 20.4.2018) 

         - Písečná animace – interaktivní program – společná akce se ZŠ kresba do písku ( 25.4.2018) 

 

         - V mraveništi – ekologický program v ZŠ Nepolisy lektorka Střediska Sever H.K.  (11.5.2018 ) 

         - Muzikantský rok – hudební program D. Čemusové  ( 18.6.2018) 

                Dne 2.listopadu 2017 jsme pořádali „Halloween – čas duchů“. V den strašidélek a duchů. Na stanovištích na 
děti čekaly zajímavé soutěže a v další části programu byla diskotéka na "strašidelnou" hudbu.  

 

♦ Dne 4. prosince 2017 jsme v mateřské škole přivítali Mikuláše s čertem, kteří přinesli dětem nadílku.  

♦ Dne 5. prosince 2017 si  rodiče s dětmi měli možnost vyrobit vánoční svícen ze skleničky, soli a přízdob v podobě 
větviček s červenými kuličkami. 

♦ Vánoční besídka s bohatým programem se uskutečnila pouze v jeden den 12. 12. 2017. Z důvodu velké nemocnosti 
dětí byla besídka sloučena – mladší děti vystupovaly se staršími kamarády. Na závěr k nám zavítal Ježíšek, který 
děti již tradičně obdaroval dárky. 

 



 6

       

 

♦ Začátkem března 2018 jsme navštívili místní knihovnu. Paní knihovnice Lucie Vejvodová se dětem věnovala a 
ukázala jim různé druhy literatury a nezapomněla připomenout správné zacházení s knížkami. Děti si knížky 
prohlížely a navzájem si je půjčovaly.   

  
 

 

♦ Koncem března jsme s rodiči a dětmi v rámci velikonoční dílny vytvářeli dekoraci zajíčka ve věnečku ovinutém 
pytlovinou a s drobnými dekorativními přízdobami. 

 
♦ V úterý 27. března jsme se vydali autobusem na prohlídku krásně vyzdobeného zámku Hrádku u Nechanic. 

Prohlédli jsme si vyzdobené prostory zámku a seznámili se s tradičními velikonočními zvyky z dřívější doby a 
tradicemi. Paní průvodkyně nám vše srozumitelně vysvětlovala a trpělivě odpovídala na případné dotazy. 

 

 
 

♦ V pátek 20. dubna 2018 jsme oslavili svátek Den Země pěknou pohádkou o dvou mimozemšťanech z Plastové 
planety (divadlo v mateřské škole) a následně jsme hovořili o nutnosti nepohazovat odpadky a popř. je  třídit dle 
druhu do správných kontejnerů, při pobytu venku jsme uklidili odpadky v prostorách školní zahrady.  



 7

♦ Dne 30. dubna 2018 jsme zorganizovali „Čarodějnický slet“ v mateřské škole na školní zahradě. Děti se učily různé 
motorické dovednosti při nejrůznějších sportovních disciplínách. 

 
♦ Začátkem května nejstarší děti vystoupily na "Májích 2018". Předškoláci vystoupili s programem "Pes přítel 

člověka", s tímto vystoupením jsme se prezentovali i na besídce pro rodiče. 

   
 

 
♦ Dne 10. května 2018 jsme uskutečnili tentokrát v pohostinství Na Nové vystoupení věnované hlavně maminkám a 

dalším rodinným příslušníkům. Mladší děti při recitacích ve skupinkách podporovaly starší kamarádi, a tudíž snáze 
překonávaly obavy a trému. 

 
 

♦ V sobotu 19. května 2018 jsme vystoupili na akci ke 130. výročí založení SDH v Nepolisech s programem 
„Hasičský zásah“. Vystoupily starší děti s dramatickým příběhem s dobrým koncem. 

 

   
 

 

♦ V tomto školním roce se uskutečnily tři návštěvy předškoláků v první třídě ve dnech 29. ledna, 12. dubna a 6. 
června 2018. Jejich náplní bylo seznámení se školním prostředím a plnění různých úkolů z oblasti grafomotoriky, 
jazykové výchovy a matematických představ.  Programy pro děti připravovala učitelka Mgr. Marcela Drahorádová. 

 

♦ Dne 31. května 2018 jsme připravili akci pro rodiče a děti ke Dni dětí s názvem "Hrajeme si pohádkami". Na školní 
zahradě vystoupily žákyně ze ZUŠ Chlumec nad Cidlinou pod vedením BcA. Romany Hlubučkové s divadelním 
příběhem „Z.I.P. agentura aneb jak se vdávají princezny“. Dále následovalo vystoupení se cvičenými pejsky tzv. 
agility paní Lucie Frýdové a Mgr. Evy Zimové. Potom se soutěžilo v různých disciplínách. Děti obdržely dárky – 
míče a sladké odměny. 



 8

♦ Dne 12. června 2018 jsme se sešli na hřišti TJ Sokol Nepolisy na 12. ročníku fotbalové turnaje v malé kopané. 
Akce se zúčastnilo i s naší mateřskou školou 7 družstev. Na prvním místě se letos umístila MŠ Smidary a naše 
mateřská škola se umístila na pěkném 5. místě jako loni. 

 

 

 

 

 

♦ Dne 14. června 2018 jsme se vypravili na školní výlet na zámek Kačina. Divadelní agentura z Havlíčkova Brodu 
připravila pro děti zajímavý program a následně jsme se zastavili na ranči Happy Hour, kde jsme si prohlédli koně 
ve výbězích a stájích, soutěžní arénu pro westernové závody. Koníčky jsme obdarovali tvrdým pečivem, mrkví a 
jablíčky. 

   

 

 

♦ Slavnostní rozloučení s nejstaršími dětmi se uskutečnilo za přítomnosti rodičů „předškoláků“  závěru školního roku 
dne 26 června 2018. Mladší děti a učitelky předaly starším dětem dárky a mnoho dalších upomínkových předmětů. 
Od pana starosty následující den dostaly děti na památku pěkné knížky. Do ZŠ  odchází po letních prázdninách  11 
dětí. 

 

 

 

 

 

 

 



 9

 

Vzdělávání pedagogických a provozních pracovníků : 

 
Další vzdělávání- semináře 

 

 Počet dnů  

S.Balážová 1  (2.11.2018) Plánování v MŠ II. v rámci projektu MAP 
Spol. Cidlina z.s. Nepolisy. 

S.Balážová 3 
(2.11.,6.12.2017, 
11.1..2018) 

Specifika práce peadagoga s dvouletými 
dětmi v MŠ ( tzv. šablona) 

S.Balážová 1  ( 13.2. 2018) Novely právních předpisů, Ing. Pavel 
Zeman Hradec Králové. 

P.Novotná 1  ( 6.12.2018) Školení GDPR v Novém Bydžově. 
P.Haltuf 1 ( 8.12.2017) Śkolení ved. ŠJ v Hradeci Králové 
P.Haltuf ved. ŠJ 1  ( 23.2. 2018) Legislativa školního stravování pro 

vedoucí ŠJ a kuchařky, proškolení a 
osvědčení znalostí hygienických předpisů 
Hradec Králové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


